
68  diário oficial Nº 34.713 Terça-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 3107/2021-DAF/cgp, de 14/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/976323;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze (11) diárias ao servidor abaixo especi-
ficado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o Município 
de Salinópolis nos períodos de 18/09 à 23/09/2021 e 27/09 à 02/10/2021, 
a fim de acompanhar a equipe que realizará ações de fiscalização de trân-
sito nesse município, bem como desenvolver ações determinadas pela Di-
retoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3108/2021-DAF/cgp, de 14/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/969924;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Santarém para o Município de Alenquer no período de 28/09 à 12/10/2021, 
com a finalidade de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação 
de Fiscalização de Trânsito, no referido município.

nome matricula
Benedito dos Santos Araújo Júnior 57201660 /1

Eliangelo Siqueira Gamboa 57201633 /1
Jean Carneiro Oliveira 57202100 /1
Jean da Silva e Silva 57201709 /1

Luciane Budelon Albuquerque 57201643 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3109/2021-DAF/cgp, de 14/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/967671;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e dois e meia (22 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Redenção para o Município de Marabá no período de 16/09 à 08/10/2021, 
com a finalidade de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação 
de Fiscalização de Trânsito, no referido município, e no cumprimento do 
Oficio nº 043/2020 - DIRTEC/SETRAN.

nome matricula
Davi de Castro e Silva 57201909 /1

Everaldo Cunha da Silva 5822661 /2
Raoni Daniel Dias da Silva 57205774 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3110/2021-DAF/cgp, de 14/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/989137;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Altamira – 20/09 à 26/09/2021, Medici-
lândia – 27/09 à 29/09/2021, Ururará – 30/09 à 04/10/2021, Santarém/
Belém – 05/10 à 15/10/2021, realizar inspeção nas CIRETRAN’s dos refe-
ridos municipios, para consecução do Plano de Corregedoria previsto no 
PPA 2021.

nome matricula
Francimeire Salviano Campos 5888838 /5

Vivian Rocha da Silva 55588488 /1
Lédia Valéria Ferreira Nunes Vitorino 57194021 /1

Ezequias Tavares da Silva 57195749 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3112/2021-DAF/CGP, DE 14/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 826/2021-GOFTC, de 03/09/2021, e demais despachos no Processo 
2021/982140,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Marituba, no período de 18/09 a 02/10/2021, a 
fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trân-
sito, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional em especial para atender ao longo do trecho (Km-0 ao Km-18) 
da Rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/201/-SRPRF-PA.

SERVIDOR MATRICULA
BÁRBARA DE CÁSSIA FERREIRA MOREIRA 57226452 /1

ELLEN CORREA FORTUNATO 57210661 /2
VERA MÁRCIA DA SILVA PAREDES 57194771/2

HAMILTON BARBOSA DA SILVA JÚNIOR 57198269/1
ROBERTA ROSSY DA SILVA FRANCO DA COSTA 57193812/1

KATIA REGINA OLIVEIRA CRUZ 5799457 /1
RITA DE CÁSSIA MOREIRA DE MELO POMPEU 57205875 /1

PORTARIA Nº 3114/2021-DAF/CGP, DE 14/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 827/2021-GOFTC, de 02/09/2021, e demais despachos no Processo 
2021/983545,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Marituba, no período de 18/09 a 02/10/2021, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de Fiscalização de 
Trânsito, bem como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Dire-
toria Técnica e Operacional, em especial para atender ao longo do trecho 
(KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 
003/2018-SRPRF-PA.

SERVIDOR MATRICULA
CLAUDIA DEOLINDA ALVAREZ FELIX 57226873/1

JOELMA LIMA BARBOSA DOS PASSOS 57212280/2
ROSEMIRO FILHO DE FREITAS MAUÉS 57195019/2

ANTONIETA CRISTINA ARAÚJO CARVALHO ATHAYDE 5632994/2
FREDERICO COSTA LINS 57176371/2

CHARLES SANTOS E CUNHA 54191524/2
EUDO MAMEDE DA COSTA JÚNIOR 57212965/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 709709

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 698 /2021-GAB/SEAP/PA                  
Belém-PA, 14 de setembro de 2021.
Institui comissão provisória responsável pelo planejamento, coordenação, 
desenvolvimento das etapas do Curso de Formação Ações Penitenciárias: 
Estratégias Administrativas e Operacionais.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais,
CONSIDERANDO a Portaria nº 387/2021-GAB/SEAP/PA que cria e regula-
menta a atuação do Grupo de Ações Penitenciárias – GAP da Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA;
CONSIDERANDO o Edital nº. 01/2021-DGP/SEAP-PA, de 06 de julho de 
2021, que visa a selecionar os Policiais Penais para integrarem o Grupo de 
Ações Penitenciárias.
RESOLVE:
Art. 1º. Criar e instituir a comissão especial responsável pelo Processo 
Seletivo Interno para o curso de Formação em Ações Penitenciárias: Estra-
tégias Administrativas e Operacionais.
Art. 2º. São atribuições e competências da Comissão Especial:
Planejar e orientar dentro do cronograma estabelecido pelo edital todas as 
etapas de seleção dos candidatos ao GAP/SEAP/PA; 
Responder, no que couber, aos órgãos de controle e demais entidades, 
quanto aos possíveis questionamentos pertinentes ao processo seletivo, 
enquanto vigente a comissão;
Parágrafo único: A Comissão Especial não substitui as funções, atribuições 
e competências da Escola de Administração Penitenciária do Pará.
Art. 3º. A Comissão será composta:
Pelo Diretor da Escola de Administração Penitenciária do Pará, Sr. Paulo 
Rocha Cunha, desde já, designado para presidir esta Comissão Especial
Pela Chefe de Gabinete do Secretário, Sra. Sheila Cristina Faro Reis; 
Pelo Diretor de Administração Penitenciária da SEAP/PA, Sr. Ringo Alex 
Rayol Frias;
Pelo Diretor de Gestão de Pessoas da SEAP/PA, sr. Luiz Fernando Paes de 
Queiroz;
Pelo Coordenador da Central Integrada de Monitoração Eletrônica, Sr. An-
dré Luis Pires Margalho; 
Pelo Comandante do Comando de Operações Penitenciárias, Tenente-Coro-
nel PM PA Mauro José Maués Paixão; 
Pelas servidoras:
Fádua Jorbelha Caldas Ferreira Antônio, desde já designada para 1ª Se-
cretária Executiva; 
Ludymila Andrade Regis, desde já designada para 2ª Secretária Executiva;
Parágrafo Único. A Comissão será presidida e coordenada Diretor da Escola 
de Administração Penitenciária do Pará que na sua ausência será substi-
tuído pela Chefe de Gabinete do Secretário de Estado de Administração 
Penitenciária do Pará; 
Art. 4º. A Comissão Especial deliberará pela sua maioria absoluta de seus 
membros.
As deliberações de que trata esta Portaria terão validade apenas para o em 
relação ao Curso de Formação de Ações Penitenciárias: Estratégias Admi-


